
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

DETERMINAZIONE N. 621 DEL 25/07/2023

Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

OGGETTO
:

PROGETTO  DI  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,
COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIVICO DI
STORIA  NATURALE  -  PNRR  M1C3-3  INVESTIMENTO  1.2
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION
EU (CUP H96G22000200006)  LOTTO FUNZIONALE  OPERE
EDILI,  TERMOIDRULICHE  ED  ELETTRICHE  (CIG
9939596E16) AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 33 DEL
D.LGS 50/2016 E CONTESTUALE APPROVAZIONE REPORT
DI GARA N. 171489607 DEL 25/07/2023.

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 27/07/2023 al 11/08/2023.



DETERMINAZIONE N° 621 DEL 25/07/2023

OGGETTO: PROGETTO  DI  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,  COGNITIVE  E
SENSORIALI  PRESSO  IL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA  NATURALE  -  PNRR
M1C3-3  INVESTIMENTO  1.2  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXT
GENERATION  EU (CUP H96G22000200006)   LOTTO FUNZIONALE   OPERE
EDILI,  TERMOIDRULICHE  ED  ELETTRICHE  (CIG  9939596E16)
AGGIUDICAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  33  DEL  D.LGS  50/2016  E
CONTESTUALE  APPROVAZIONE  REPORT  DI  GARA  N.  171489607  DEL
25/07/2023.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali”, ed in particolare gli articoli 107 e 109, comma 2, 183 e 191, 192 e 147-bis; 
– il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 58/2016;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.19 del  19 dicembre  2022 con il  quale  viene  attribuita  all’Arch.
Cristina Tarca la Responsabilità gestionale del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione:

– il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 20
del 28 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

– il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025 approvato con deliberazione
della  giunta  comunale  n.  101 del  4  maggio  2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge,  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

– la deliberazione G.C. n. 106 del 11 maggio 2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione triennio 2023/2025”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 comma 1, è stato nominato responsabile unico
del  procedimento  (RUP) per  le  fasi  di   programmazione,  affidamento,  esecuzione  dei  lavori  di
“PROGETTO DI  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE,  COGNITIVE E SENSORIALI
PRESSO IL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE - PNRR M1C3-3 INVESTIMENTO 1.2
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  (CUP
H96G22000200006)  –  LOTTO FUNZIONALE –  OPERE EDILI,  TERMOIDRULICHE ED
ELETTRICHE (CIG 9939596E16)”, l’arch. Cristina Tarca di competenze professionali adeguate
in relazione ai compiti per cui è nominato; 

Visto il  decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile  2016, n.  50 “Attuazione delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di



contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 ed in
particolare:

A) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che
l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  in  capo
all’aggiudicatario;

B) l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione”: deve essere approvata
dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da
individuare nel dirigente/responsabile di servizio competente alla gestione della gara;

Visto l’articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78 - “Provvedimenti
anticrisi, nonché proroga dei termini [...]” convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n.
102;

Constatato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata
dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L.  7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione (e-procurement), prevede:

- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i
parametri  qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,
comma 3, della legge n. 48811999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 20712010
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,
come modificato dall’articolo 7, comma 2, DL. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012).

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 145 del 28/06/2023, immediatamente eseguibile,
con  la  quale  si  approvava  il  suddetto  progetto  di  rimozione  delle  barriere  fisiche  dell’importo
complessivo  di  €  162.738,78 di  cui  €  57.600,16 per  lavori  mentre  €  105.138,62  per  somme a
disposizione dell’Amministrazione, avente il seguente quadro economico,

                                 QUADRO ECONOMICO GENERALE

1 Importo lavori:

a. Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 53.500,16

b. Costi per la sicurezza dei lavori non soggetti a ribasso
d’asta

€ 4.100,00

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 57.600,16

2 Somme a disposizione dell'amministrazione

a. Iva 22% sull’importo dei lavori a base di gara. € 12.672,04

b. Fornitura arredi compresa IVA € 35.758,20

di cui IVA al 22% € 6.448,20

c. Realizzazione della rete Wi-Fi compresa IVA € 4.587,20

di cui IVA al 22% € 827,20

Spese di Progettazione Esecutiva – Definitiva (compreso € 43.164,58



contributo CNAPPC)
di cui iva al 22% € 7.783,78

Incentivi funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 € 921,60

Spese per pubblicità € 1.000,00

Spese istruttoria € 1.000,00

Imprevisti ed arrotondamento € 6.000,00

Quota Anac € 35,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 105.138,62

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 162.738,78

Dato  atto che  con  Determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica-
Ambiente-Museo n. 532 del 30/06/2023 con la quale, per i lavori di cui all’oggetto, si stabiliva di
procedere  mediante  affidamento  diretto,  previo  invito  di  più  Operatori  Economici,  ai  sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del della Legge 120/2020, come sostituita dall’art. 51 comma 1)
lettera  a) sub 2.1) della  legge 108/2021 (ex D.L 77/2021), quale disciplina sostitutiva sino al
30.06.2023  dell’art.  36  del  D.Lgs  50/2016,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  con
aggiudicazione al maggior ribasso, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell'art. 36 comma 9 bis);

Preso Atto che con Determinazione 597 del 17/07/2023 si formulava la proposta di aggiudicazione
ai  sensi  dell’art.  33  del  D.Lgs 50/2016,  approvando il  verbale  di  gara  ed  il  relativo  Report  n.
171489607 del 17/07/2023, all’operatore economico EDILFIST COSTRUZIONI SRL CON SEDE
IN MORBEGNO VIA GANDA N. 80/G;

Accertato  che l’operatore  economico  EDILFIST  COSTRUZIONI  SRL  CON  SEDE  IN
MORBEGNO VIA GANDA N. 80/G, ha presentato l’offerta formulando uno sconto sull’importo
posto a base d’asta del servizio del 0,528 %, assestando il quadro economico come segue:

                                 QUADRO ECONOMICO GENERALE

1 Importo lavori:

a. Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 53.500,16

Ribasso del 0,528 % - € 282,48

b. Costi per la sicurezza dei lavori non soggetti a ribasso
d’asta

€ 4.100,00

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 57.317,68

2 Somme a disposizione dell'amministrazione

a. Iva 10% sull’importo dei lavori a base di gara. € 5.731,77

b. Fornitura arredi compresa IVA € 35.758,20

di cui IVA al 22% € 6.448,20

c. Realizzazione della rete Wi-Fi compresa IVA € 4.587,20

di cui IVA al 22% € 827,20

Spese di Progettazione Esecutiva – Definitiva (compreso
contributo CNAPPC)

€ 43.164,58



di cui iva al 22% € 7.783,78

Incentivi funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 € 921,60

Spese per pubblicità € 1.000,00

Spese istruttoria € 1.000,00

Imprevisti ed arrotondamento € 13.222,75

Quota Anac € 35,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 105.421,10

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 162.738,78

Dato atto che è stata acquisita al prot. nr. 16040 in data 17/07/2023 le dichiarazioni di assenza di
situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale, a firma del R.U.P.; 

Dato atto  che in sede di gara è stato sottoscritto per accettazione il Patto di integrità ed è stato
assunto l’obbligo di rispettare il Codice di comportamento approvato da queste Ente;

Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 e
dell’art.  80  del  D.Lgs  50/2016  autocertificati  dell’operatore  in  sede  di  gara,  ai  sensi  del  DPR
445/2000 e, in particolare, sono stati acquisiti:
 il certificato camerale Documento PV 7120902 del 17.07.2023;
 il DURC INAIL n. 39415160 valido sino al 01/11/2023;
 il certificato del casellario giudiziale dei soggetti indicati dall’art. 80 del D.lgs 50/2016, dai quali

emerge  una  situazione  di  regolarità  dell’operatore  economico,  mediante  Certificato  del
Casellario Giudiziale NUMERO: 4956201/2023/R e 4956202/2023/R;

 documento di verifica della dichiarazione sostituzione trasmesso dall’Agenzia delle Entrate in
data  24/07/2023  con  prot.  n.  16559  attestante  l’assenza  di  violazione  ai  sensi  del  D.
Interministeriale del 28/09/2022;

 verifica in data 17/07/2023 annotazioni ANAC operatore economico; 

ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.lgs. 50/2016, essendo stati verificati i requisiti, è possibile
disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;

Attesa pertanto,  l’opportunità  e  la  necessità  di  provvedere  all’aggiudicazione  della  gara,  e  ed
all’affidamento dei lavori in oggetto;

Dato  atto che  la  spesa  oggetto  della  oggetto  della  presente  determinazione  trova  la  seguente
copertura finanziaria:

Parte Spesa
Bilancio di
previsione

Codifica di
bilancio

Codifica p.c. Capitolo
Stanziamento

2022/2024 5.02.2.0202 1.2.2.02.09.18.001 205020015
Esercizio 2023 € 491.000,00

Totale € 491.000,00
Denominazione capitolo: PNRR M1C3 I1.2  “Rimozione  delle  barriere  fisiche e  cognitive  in

musei,  biblioteche e archivi per consentire  un più ampio accesso e
partecipazione  alla  cultura”  finanziato  dall'Unione  europea  –
NextGenerationEU - CUP H96G22000200006

Visto il Report, agli atti, con l’esito della procedura generato dal Sistema Informatico Sintel di



Arca Regione Lombardia;

Ritenuta la propria competenza, per le ragioni citate in premessa-narrativa;

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 3 del D.Lgs 241/90;

Di approvare le risultanze delle operazioni di cui al Report di Procedura ID   n.  171489607 del
25/07/2023.  agli  atti  del  fascicolo,  relativo  alla  seduta  di  gara  riguardante  la  procedura  per
l’affidamento  dei  lavori  di:  “PROGETTO  DI  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,
COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE - PNRR
M1C3-3  INVESTIMENTO  1.2  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXT
GENERATION EU (CUP H96G22000200006) – LOTTO FUNZIONALE  – OPERE EDILI,
TERMOIDRULICHE ED ELETTRICHE (CIG 9939596E16)”;

Di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 la gara in oggetto all’operatore economico
all’operatore economico EDILFIST COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN MORBEGNO VIA
GANDA N. 80/G, i lavori in oggetto per un importo contrattuale pari ad € 57.317,68 + iva 10 % €
5.731,77 = € 63.049,45;

Di  impegnare definitivamente,  come  da  prenotazione  assunta  con  determinazione  n.  597  del
17/07/2023, la spesa di euro € 63.049,45 secondo il principio di contabilità finanziaria potenziata di
cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., a favore del seguente creditore:

Ragione Sociale Sede Legale

EDILFIST COSTRUZIONI SRL MORBEGNO (SO)

con imputazione nelle scritture private come segue: € 63.049,45

Importo

Cod. Bil.
(Missione,

Programma, Titolo,
Macroaggregato)

Piano dei conti

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa)

Cmp/FPV

Esercizio di esigibilità

2023 2024 2025 Succ

€ 63.049,45 5.02.2.0202 1.2.2.02.09.18.001 205020015 Cmp € 63.049,45 ===== ===== =====

Di dare atto che le somme relative a:
- alla fornitura di arredi sono già state impegnate con propria determinazione n. 563 del

30/06/2023 ed ammontano ad € 35.758,20,  e l’importo è inserito nel quadro economico
dell’opera;

- alla realizzazione della rete wi-fi sono già state impegnate con propria determinazione n.
564  del  30/06/2023  ed  ammontano  ad  €  4.587,20,  e  l’importo  è  inserito  nel  quadro
economico dell’opera;

- alle spese di Progettazione Esecutiva – Definitiva (compreso contributo CNAPPC) sono
già state impegnate con propria determinazione n. 498 del 09/06/2023 ed ammontano ad €
43.164,58, e l’importo è inserito nel quadro economico dell’opera;

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio come
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;



Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione
trasparente  –  bandi  di  gara  e  contratti  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di  pubblicare il  presente  atto  all’albo  web  on  line  del  Comune  di  Morbegno  per  15  giorni
consecutivi;

Di trasmettere il presente dispositivo:
- all’operatore economico;
- al responsabile del servizio finanziario;

Il Responsabile
Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Cristina Tarca

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TARCA CRISTINA in data 25/07/2023



COMUNE DI MORBEGNO
SONDRIO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Urbanistica ed Ambiente - Museo nr.621 del 25/07/2023

18/07/2023Data: Importo: 63.049,45

Oggetto: PNRR_M1_C3-INV_1.2  -  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE , COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO
CIIVICO DI STORIA NATURALE * OPERE EDILI

Bilancio
Anno: 2023

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 162.738,78

99.689,33

63.049,45

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 205020015

Oggetto: PNRR_M1_C3-INV_1.2  -  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE ,
COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIIVICO DI STORIA
NATURALE - CUP H96G22000200006

Progetto:

5 MUSEO

5 MUSEOResp. servizio:

2023 958/13

Det. Area Urbanistica ed Ambiente NR. 597 DEL 17/07/2023Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 958/13:

Resp. spesa:

0006147 - EDILFIST COSTRUZIONI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonio Camarri

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2023 958/0 Data: 30/06/2023 Importo: 162.738,78

Importo impegno:

Finanziato con : 420001025 - 	PNRR M1 C3  Inv. 1.2 - Rimozione barriere varie Museo ciivico di storia naturale
 69.703,78 €  -  Avanzo disponibile - investimenti 568,42 €  -

ESERCIZIO: 2023

 MORBEGNO li, 26/07/2023

9939596E16C.I.G.:

C.U.P.: H96G22000200006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMARRI ANTONIO in data 26/07/2023


